
,•••••ilJIiNCI,l, él. ,. '.
••••••• ., <D ••

REPUBLICA DE COLOMBIA

1,.'''', ",
'~ l'

• JWIa
MINISTERIO DE LA PROTECCiÓN SOCIAl •••DECRETO NÚMEib 2648 DE 20Q9

(15 JUl 2009

~ .. -

"

"v

Por el cual se suprimen cargos vacantes de la planta de personal del Instituto de
Seguros Sociales

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA,

en ejercicio de las facultades constitucionales y legales, en especial las que le
confiere el artículo 115 de la Ley 489 de 1998, y

CONSIDERANDO:

Que en virtud de lo establecido en el artículo 155 de la Ley 1151 de 2007, en
concordancia con los Decretos 055 del 15 de enero de 2007, 600 del 29 de
febrero de 2008 (que reglamenta parcialmente el artículo 155 de la Ley 1151 de
2007), 781 del 13 de marzo de 2008, artículo 107 de la Ley 489 de 1998 y los
documentos 3456 del 15 de enero de 2007 y 3464 del 03 de abril de 2007,
emitidos por el CONPES, normatividad que sustenta la creación y establece la
afiliación de quienes lo estaban en salud en la EPS del ISS a la Nueva EPS, se
ordena la cesión de activos, pasivos y contratos del Instituto de Seguros Sociales
a favor de la Previsora Vida S.A., hoy Positiva S.A. y se crea la Empresa Industrial
y Comercial del Estado: Administradora Colombiana de Pensiones
(Colpensiones).

Que mediante actas N° 103 del 04 de diciembre de 2007 y 268 del 03 de julio de
2008, fueron autorizados por la Asamblea General de Accionistas de la Previsora
Vida S.A. Compañía de Seguro y el Consejo Directivo del Instituto de Seguros
Sociales ISS, la suscripción del contrato de Cesión de Activos, Pasivos y
Contratos de la Administradora de Riesgos Profesionales, circunstancia
formalizada a través de la Resolución N° 1293 del11 de agosto de 2008.

Que por lo antes expuesto y en virtud del proceso de transformación de Instituto
de Seguros Sociales, la estructura y los cargos de la planta de personal se ven
impactados, razón por la cual no se requieren Trescientos Doce (312) cargos
vacantes de Trabajadores Oficiales.

Que el Instituto de Seguros Sociales, presentó al Departamento Administrativo de
la Función Pública - DAFP - el estudio técnico de que trata el articulo 46 de la Ley
909 de 2004, para efectos de modificar su planta de personal el cual obtuvo
concepto favorable de ese Departamento Administrativo.

Que el Instituto de Seguros Sociales, para efectos de modificar su planta de
personal, cuenta con concepto de viabilidad presupuestal de la Dirección General
del Presupuesto Público Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público.

Que como consecuencia de lo anterior el Consejo Directivo del Instituto de
Seguros Sociales en sesión del 22 de Diciembre de 2008, decidió someter a
aprobación del Gobierno Nacional, la supresión de Trescientos Doce (312) cargos
vacantes de Trabajadores Oficiales, como consta en el Acta 274 del 22 de
Diciembre de 2008.

\\ 1
'.,1



DECRETO NÚME~--2..B..4..8- DE 2009 HOJA No _2

Continuación del Decreto "Por el cual se suprimen cargos vacantes de la planta de
personal del Instituto de Seguros Sociales

------------.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DECRETA:

ARTICULO PRIMERO.- Suprímense Trescientos Doce (312) cargos vacantes de
trabajadores oficiales del Instituto de Seguros Sociales.

ARTICULO SEGUNDO.- El presente Decreto rige a partir de la fecha de su
publicación y modifica en lo pertinente el Acuerdo 064 de 1994; la Resolución
1777 de 1995, aprobada por el Departamento Administrativo de la Función
Pública el 3 de Mayo de 1995, el Decreto 1531 de 1996 y demás disposiciones
que le sean contrarias. 1 5 JUl 2009'

PUBlíQUESE y CÚMPLASE

Dado en Bogotá, D. C., a los

MINISTRO DE HACIENDA Y C

OSCAR IV

El MINISTRO DE lA PROTECCiÓN SOCIAL,

r--

~

DIEGO PALA O BETANCOURT

LA DIRECTO~ DE.l DEPARTAMENTO ADMINISTRAT 110
DE LA FUNCION PUBLICA, ..

. ELlZABETH RODRIGU~ TJWLORf..Iv


	page1
	titles
	1,.'''' 
	, ", 
	( 1 5 JUl 2009 
	~ .. 


	page2
	images
	image1
	image2
	image3
	image4



